
                                    平成２７年６月１１日 

都内私立中学高等学校  

校       長 

司   書  教  諭  殿 

関  係  教  職  員                                  

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会  

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

学校図書館研究会委員長 伊 藤 淑 子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

学校図書館研究会「見学研修会」のご案内 

－北区立中央図書館と東洋文庫の見学－ 

 
 初夏の候、皆様にはいっそうご活躍のこととお慶び申しあげます。 

 今年度二回目の「見学研修会」を下記の通り開催いたしますので、皆様にご案内申しあげます。 

今回は、午前中に、1919 年（大正 8年）に建設された赤レンガ倉庫「東京砲兵工廠銃包製造所」を保存・

活用した北区立中央図書館にお伺いし、午後は、昨年設立 90 年を迎えた東洋文庫に伺います。東洋文

庫は、広くアジア全域の歴史と文化に関する東洋学の専門図書館ならびに研究所です。 

夏休みの部活動など校務ご多忙の時期と思われますが、皆様のご参加をお待ちいたしております。 

 

記 

 

１．日   時  平成２７年７月２３日（木）集合時刻９:１５ 終了予定時刻１５:３０  

 

２．集 合 場 所  北区立中央図書館 駐車場  ※裏面案内図をご参照ください 

          ＊当日の緊急連絡は、℡090-4432-2886（研究所）にお願いいたします。 

          〔最寄駅〕 

・JR 京浜東北線 王子駅北口 および東京メトロ南北線 王子駅５番出口 

北とぴあ前からコミュニティバス「中央図書館」下車すぐ 

・JR 京浜東北線 および東京メトロ南北線 王子駅 徒歩 15 分 

・JR 埼京線 十条駅南口 または京浜東北線 東十条駅南口 徒歩 12 分 

          

３．見 学 場 所  北区立中央図書館(北区十条台 1-2-5 ）と東洋文庫(文京区本駒込 2-28-21)  

 

４．内   容  午前：北区立中央図書館の見学(9:30～11:30)  

  館内ならびに赤レンガ倉庫の見学と図書館の説明。質疑応答の時間を設ける

予定です。 

午後：東洋文庫の見学(13:30～15:30) 

  図書館（書庫）とミュージアムがあり、それぞれについてご案内いただきま

す。事前にホームページをご覧になっていただくことをお勧めします。 

 

※北区立中央図書館から東洋文庫への移動と昼食は、参加者各自にてお願いいたします。 

※東洋文庫は、JR・東京メトロ南北線「駒込駅」（東京メトロ南北線「王子駅」からは２つ 

目です）から徒歩 8 分です。当日、地図をお渡しします。レストランもありますが、座席に 

限りがありますので、ご利用の際には事前に予約されるのがよいでしょう。 

※東洋文庫での解散となります。 

    

５．定   員  ４０名 （申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切らせて頂きます） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 



                   

７．申 込 方 法  ７月１０日（金）までに下記宛 Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：船江、荒井 

TEL：03-3263-0544 FAX：03-3263-0560   

「  

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                           

学校図書館研究会「見学研修会」参加申込書 

 ［７月２３(木)実施］ 

学 校 名 氏  名 （ふりがな） 

  

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。※学校名とお名前のみ記載した参加者名簿を配付させていただきます。 

東京私学教育研究所 御中                      

 平成 27 年   月   日 

  

 

校 長                       ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

〔案内図〕  


